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ZADÁNÍ

1. Představte ECMAScript v kontextu historického vývoje.

2. Uveďte, jaké nové možnosti nabízí standard ECMAScript 6.

3. Vytvořte sadu příkladů, ve kterých demonstrujete možnosti ECMAScriptu 6.
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ÚVOD

JavaScript je skriptovací jazyk, jehož funkce využívá v dnešní době pravidelně i obyčejný

člověk. Můžeme na něj narazit ve webových aplikacích, stránkách, nebo i serverech, dále i

ve hrách, v grafickém designu a aplikacích pro chytré hodinky. Programování je rozhodně

jednou z klíčových kompetencí budoucnosti vzhledem k průmyslu 4.0, s kterým úzce

souvisí robotizace a automatizace. Jedná se o jazyk, který je objektově orientovaný a

událostmi řízený. V praxi to znamená, že se metody zapouzdřují do objektů, což umožňuje

snadný přenos kódu napříč několika projekty, a že je tok programu řízený událostmi od

uživatelů jako např. stisk tlačítka, kliknutí a pohyb myši. Dále je JavaScript typický

dynamickým přiřazováním datových typů. To znamená, že typy proměnných jsou dané

daty, která do nich vložíme. Například pokud máme proměnnou X, můžeme jí přiřadit

řetězec a později zase celočíselný typ. Existuje zde i nadstavba JavaScriptu zvaná

TypeScript, která umožňuje pracovat se statickým typováním dat.

JavaScript je často zaměňován s programovacím jazykem Java, ale JavaScript je od tohoto

jazyku značně odlišný, ať už jde o zápis kódu nebo jeho funkčnost. Slovo Java se

v JavaScriptu vyskytuje pouze z marketingových důvodů. JavaScript byl krátce po jeho

vytvoření standardizován společností ECMA, která novou standardizovanou verzi

pojmenovala ECMAScript dále jen ES. ES od svého počátku prošel nespočtem aktualizací,

jednou z nich je právě ES6, který přinesl obrovské množství změn a je to právě ten

standard, který budu v této práci rozebírat.
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1 ECMASCRIPT V KONTEXTU HISTORICKÉHO VÝVOJE

JavaScript podstoupil během svého vývoje takové množství změn jako málo

programovacích jazyků před ním. Od přestavení Node js run-time v květnu roku 2009 se

rozšířil dále nad rámec pouhých internetových prohlížečů. V současnosti se využívá na

minipočítačích Raspberry Pi, jako skriptovací jazyk pro 3D počítačové hry na stolních

počítačích, pro běh serverů, které načítají miliony zobrazených stránek denně a

samozřejmě je to také dominantní jazyk pro webové prohlížeče. Je tedy možné, že

JavaScript je nejdůležitějším programovacím jazykem na světě. (Harrison, 2018, s.1)

ES se zde pohybuje téměř stejně dlouho jako samotný JavaScript. Avšak během

posledních pár let zažil mnoho změn. ES6 publikovaný v roce 2015, vytvořil téměř úplně

nový programovací jazyk. Od té doby jsou aktualizace spíše menší, ale i přesto významné.

(Harrison, 2018, s.1)

JavaScript byl vytvořen v roce 1955 Brendanem Eichem, který v té době pracoval

v Netscape Communications Corporation. Brendan tehdy JavaScript pojmenoval Mocha,

který byl krátce na to přejmenován na LiveScript a to před oficionálním přejmenováním

na JavaScript. Tehdy se jednalo pouze o skriptovací jazyk, který běžel výhradně

ve webovém prohlížeči, tedy na straně klienta. Používal se ve spojení s HTML k vytváření

responsivních webových stránek.

(ES6 - Overview. © 2020.)

V roce 1995 si Netscape představoval dynamický web nad rámec toho, co tehdy mohlo

HTML nabídnout. Brendan Eich měl původně v Netscapu vytvořit jazyk, který byl

funkcionálně podobný Scheme, ale pro internetový prohlížeč. Jakmile na tom začal

pracovat, tak zjistil, že management chtěl, aby jazyk vypadal jako Java. Brendan vytvořil

první prototyp během deseti dní. Inspiraci si bral z funkcí ze Scheme a prototypy z

jazyku Self. Původní verze JavaScriptu byla pojmenována Mocha. Neobsahovala žádná

pole ani objekty a při každé chybě vyskočila varovná zpráva. Absence jakýchkoliv výjimek

je důvod, proč do dnešního dne mnoho operací vede k „NaN“ nebo „undefined“.

Brendanovo práce na základu DOM a první edice JavaScriptu postavila základy pro další

práci na standardu. Vzhledem ke společné distribuci s Nescape Navigatorem 2.0 byla tato

verze Javascriptu v roce 1995 po přezkoumání přejmenována na LiveScript. Později téhož

1 ECMASCRIPT V KONTEXTU HISTORICKÉHO VÝVOJE

6

roku, když byla vydána další verze Navigatoru, byl LiveScript přejmenován

z marketingových důvodů na JavaScript. Zanedlouho po tomto vydání Netscape představil

JavaScriptovou implementaci na straně serveru pro skriptování v Netscape Enterprise

Serveru a pojmenoval ji LiveWire1. (Bevacqua, 2016, s.12)

Microsoft se inspiroval JavaScriptem a vytvořil vlastní Jscript, který byl součástí Internet

exploreru 3 v roce 1995. JScript byl dostupný pro Internet Information Server (IIS) na

straně serveru. (Bevacqua, 2016, s.12)

Jazyk začal být v roce 1996 standardizován pod jménem ECMAScript(ES) dle specifikace

ECMA-262 technologickým výborem známým jako TC39. Firma Sun nechtěla předat

vlastnictví JavaScriptu společnosti ECMA, a ačkoliv Microsoft nabízel JScript, nechtěly

ostatní společnosti toto jméno používat. Z tohoto důvodu se zůstalo u jména ECMAScript.

(Bevacqua, 2016, s.13).

V této době spory kvůli konkurenčním implementacím, JavaScript od Netscapu a JScript

od Microsoftu, dominovaly většině setkáním výboru TC39. Navzdory tomu všemu se

výboru velmi dařilo. Už tehdy byla stanovena zpětná kompatibilita jako hlavní pravidlo pro

budoucí práci. Byly zavedeny striktní operátory rovnosti (=== a !==) namísto toho, aby

znemožnily funkce starším programům, které pracovaly s algoritmy bez těchto striktních

operátorů. První edice ECMA-262 byla vydána v létě roku 1997. Rok poté byla specifikace

zdokonalena tak, aby vyhovovala mezinárodním standardům ISO/IEC 16262 a byla

formálně vydána jakožto druhá verze. V roce 1997 byla vydána třetí verze, která

obsahovala regulární výrazy, switch příkazy, do/while, try/catch a

Object#hasOwnProperty s mnoha dalšími změnami. Brzy poté byly zveřejněny návrhy na

další verzi ES4 výborem TC39. Konfliktní názory na to, jak se má JavaScript v budoucnu

posunout, kompletně zastavily jakýkoliv vývoj dalšího standardu. Jednalo se o velmi těžké

období pro vývoj webových standardů. V této době Microsoft už téměř kompletně

monopolizoval web a neměl téměř žádný zájem o vývoj dalších standardů. V roce 2003

AOL vyhodilo 50 zaměstnanců z Netscapu, načež byla založena nadace Mozilla. S 95%

vlastnictvím webového trhu v rukou Microsoftu byl rozpuštěn výbor TC39. (Bevacqua,

2016, s.12)
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Trvalo 2 roky než Brendan, který tou dobou pracoval v Mozille, znovu zahájil práci na

TC39. Využil k tomu rostoucí akciový trh jakožto páku, která by dostala Microsoft do

kouta.

V průběhu roku 2005 se TC39 začali pravidelně scházet a pracovat na nové verzi. ES4 měla

obsahovat rozšíření jako systém modulů, třídy, iterátory, generátory, destrukturování

objektů, anotace typů, koncové rekurze, algebraické datové typy a mnoho dalších prvků.

Projekt byl natolik ambiciózní, že se práce na něm musela několikrát zastavit. V roce 2007

se výbor rozdělil na dvě poloviny: ES3.1, jenž měla v plánu postupně rozšiřovat ES3; a ES4,

která byla redesignována a téměř nespecifikována. Až v roce 2008 se všichni společně

rozhodli, že ES3.1 je ta správná cesta kupředu, ale formálně byla přejmenována na verzi

ES5. Ačkoliv práce na ES4 byla zastavena, mnoho jejich plánovaných rozšíření se dostalo

právě do ES6, která byla pojmenována Harmony (v době tohoto rozhodnutí), zatímco nad

zbylými rozšířeními se pouze uvažovalo. Aktualizace ES3.1 sloužila jako pevný základ, ke

kterému se postupně mohly přidávat jednotlivé malé elementy z ES4.(Bevacqua, 2016,


[…]


}

})

Zdroj: Vlastní kód

Závěr

Promise.all je resolved pouze pokud jsou všechny promises,které jsme zvolili jako

parametr také úspěšně resolved. Pokud by jakýkoliv z nich byl rejected, byl by rejected i

promise.all. Z tohoto důvodu se jedná o skvělou pomůcku v tomto případě, kdy

potřebujeme mít načtená veškerá data než budeme postupovat dále.
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3.9 REKAPITULACE ZÍSKANÝCH DOVEDNOSTÍ

3.9.1 KOMPLEXNÍ PŘÍKLAD

Úvod

V tomto příkladě si vyzkoušíme pracovat hned s několika možnostmi představenými

v předchozích kapitolách.

Požadované dovednosti

 promises, promise.all()

 let a const

 destrukturování

 moduly

 třídy

 template literals

 syntax arrow funkce

Cíl

Zopakovat si získané dovednosti.

Zadání

Pro práci na tomto příkladu budete potřebovat dva JavaScriptové soubory. V prvním

souboru se inspirujte příkladem ze sekce o classes, kde bylo za úkol vytvořit jednoduchou

třídu. Vytvořte podobnou třídu, jenom tentokrát využijte destrukturování pro získání

hodnot objektu. Po vytvoření třídu vyexportujte.

V druhém souboru dokončenou třídu naimportujte a vytvořte 2 instance této třídy s

libovolnými property například takto:

const zak = new Zaci({

jmeno: "Dominik",

prijmeni: "Novosad",

vek: "24",

oblibenyPredmet: "Programovani"

});
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Dále vytvořte 2 promises. V každém z nich zavolejte přes jednu z vytvořených instancí

metodu "vypisStudenta()" s tím, že promise bude resolved pokud zavolání metody

proběhlo bez problému. Hodnota, kterou promise bude vracet při úspěšném dokončení je

návratovou hodnotou z metody "vypisStudenta()". Nakonec vytvořte Promise.all(), který

bude mít jako parametry předchozí 2 promises. Pokud bude Promise.all() úspěšně

resolved, vypište výsledek do konzole.

Řešení

Modul.js

export class Zaci {

constructor(objekt) {

this.jmeno = objekt.jmeno;

this.prijmeni = objekt.prijmeni;

this.vek = objekt.vek;

this.oblibenyPredmet = objekt.oblibenyPredmet;

}

vypisStudenta() {

return `Žák ${this.jmeno} ${this.prijmeni} starý ${this.vek} let má rá

d ${this.oblibenyPredmet} `;

}

}

Main.js

import Zaci from Modul.js;

const zak = new Zaci({

jmeno: "Dominik",

prijmeni: "Novosad",

vek: "24",

oblibenyPredmet: "Programovani"

});

const zak2 = new Zaci({

jmeno: "Jan",

prijmeni: "Novák",

vek: "22",

oblibenyPredmet: "DevOps"

});

let promise1 = new Promise((resolve, reject) => {

let a = zak.vypisStudenta();

if (a) {
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 resolve(a);

} else {

reject("Error v promise1");

}

});

let promise2 = new Promise((resolve, reject) => {

let a = zak2.vypisStudenta();

if (a) {

resolve(a);

} else {

reject("Error");

}

});

Promise.all([promise1, promise2])

.then((vyslednePole) => {

for (let i = 0; i < vyslednePole.length; i++) {

console.log(vyslednePole[i]);

}

})

.catch((vyslednePole) => {

console.log("Promise selhal: ", vyslednePole);

});

Závěr

Tento příklad slouží k finálnímu zopakování většiny probraných možností. Přestože vypadá

příklad na první pohled velmi komplexní, pokud jste nenarazili na problém u předchozích

příkladů, tak by vám ani tento neměl dělat problém, protože nepředstavuje nic, co by

doposud nebylo vyřešeno.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo představit nové možnosti v ECMAScript 6 pro JavaScript.

K tomu abych tento cíl mohl řádně splnit, bylo nejdříve třeba se v první kapitole seznámit

s historií JavaScriptu, kde jsem popsal celou cestu, kterou JavaScript prošel od svého

vytvoření Brendan Eichem až po verzi ES6.

V druhé kapitole se věnuji jednotlivým novým možnostem, které vždy jednotlivě

představím a uvedu, co nám vlastně přináší a proč je do JavaScriptu vůbec přidali. U každé

této sekce také názorně ukážu, jaká je správná syntax pro tento prvek a jak se používá.

Jsou zde znázorněny možnosti, které nám nabízí pouze kratší syntax (syntactic sugar), i

takové, které nabízí zcela nové funkcionality.

V praktické části jsem vytvořil sadu příkladů, které slouží pro procvičení a pochopení

daných možností. Příklady se soustředí na znázornění rozdílů od předchozích verzí a

specifické užití pro nové možnosti, která nám tato verze přináší. U každé z nových

možností je alespoň jeden příklad, ve kterém se krátce procvičí základní použití a syntax.

U dalších příkladů už jde spíše o konkrétnější užití, kde ukážu různé případy, kdy je vhodné

či nevhodné tyto nové funkce využít, nebo ukážu další dodatečné funkcionality, které

nabízí.

Budoucnost JavaScriptu je rozhodně velmi slibná. V současnosti pracuje více než většina

front-endových vývojářů na JavaScriptu. Velké oblibě se také v současnosti těší

frameworkům jako Vue, Angular a React, které nám dále usnadňují práci s JavaScriptem.

Dále díky frameworku Node.js jsme schopní využívat JavaScript i ze strany serveru. Když

vezmeme všechny tyto faktory v potaz spolu s trendy souvisejícími s průmyslem 4.0,

můžeme nepochybně očekávat, že Javascript z žebříčku nejpoužívanějších

programovacích jazyků nikam nepůjde a můžeme tedy v budoucnu očekávat vydání

dalších rozšíření, či vývoj nových frameworků.
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