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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - průměrná, Metodika zpracovní práce - průměrná , Formulace cílů a závěrů práce -
průměrná, Vlastní přínos autora - nadprůměrný, Práce se zdroji - průměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - průměrná , Jazyková a stylistická úroveň - průměrná, Formální úprava
práce - průměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - drobné nedostatky

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Ze začátku byl student v přístupu k vypracování práce pasivní. Nicméně tento přístup se výrazně změnil v
průběhu plnění předmětu BAP1, kdy začal k celé problematice přistupovat velice aktivně. Probíhaly pravidelné
emailové konzultace, všechny připomínky a poznámky vedoucího práce většinou rychle zapracoval a dle
diskuzí bylo poznat, že o téma má student zájem.

Slovní zhodnocení
Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Vzhledem k tématu práce musel student pracovat primárně se zdroji v
angličtině a značné množství informací si dohledávat z více zdrojů. Dále pozitivně hodnotím především tvorbu
vlastních příkladů, kdy se student snažil připravit příklady, které nejen představí a uvedou konkrétní řešený
problém, ale snažil se pomocí nich ukázat, co nového přináší a proč bylo dané téma do JavaScriptu vůbec
přidáno. Sada příkladů je veřejně dostupná na platformě codepen, což umožňuje vypracované příklady snadno
využít ve výuce a zároveň případní zájemci mohou mít příklady rychle k dispozici k vlastnímu použití/úpravě.
Z tohoto důvodu hodnotím práci známkou výborně.
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